
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139518

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23/2017/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
16.01.2017, o período de férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO TUMA DE CRISTO, Médico, Matrícula Nº 54197966/1, 
lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida através da 
Portaria Nº 724/2016- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
33.258 de 25.11.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Janeiro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 24/2017/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
16.01.2017, o período de férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO TUMA DE CRISTO, Médico, Matrícula Nº 54197966/2, 
lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida através da 
Portaria Nº 724/2016- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
33.258 de 25.11.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Janeiro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139769
PORTARIA Nº 20/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, 
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2017. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXE PERÍODO

ALESSANDRA TAVARES 5889529/1 ASS. ADMINISTRATIVO 2015
16/02/2017 

a 
17/03/2017

ELIUDE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 55586703/1 MÉDICO 2013

16/02/2017 
a 

17/03/2017

SILVANO JOSE BOTELHO CERDEIRA 5273170/7 ASS. ADMINISTRATIVO 2016
01/02/2017 

a 
02/03/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 025/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor ANTONIO 
CARLOS FARIAS MONTEIRO, Ind. Funcional 54192322-1, 
Agente de Portaria, lotado na Distribuição/GANT, 10 (dez) dias no 
período de  15.01.2017 a 24.01.2017, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 066050.01.55.2017.1.00244.116.0112326-
14.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139656

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA DO NASCIMENTO, 
matrícula 5851149/ 2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 001/2017 - Dispensa de Licitação n. 002/2017 
– NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Contrato de comodato nº. 002/2017 - Dispensa de Licitação n. 
002/2017 – NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de produtos para Diálise peritoneal Ambula-
torial Contínua (DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada (DPA) 
para os pacientes em programa de diálise peritoneal ambulato-
rial, vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), com fornecimento de 11 equipamentos para DPA, do 
tipo Máquina Cicladora, em comodato, sendo 10 equipamentos 
para uso dos pacientes em tratamento de DPA e 1 (um) equipa-
mento que permanece na FHCGV, para treinamento dos mesmo. 
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 139539

CONTRATO
.

Contrato n°.001/2017
Objeto: Aquisição de produtos para Diálise peritoneal Ambulatorial 
Contínua (DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada (DPA) para 
os pacientes em programa de diálise peritoneal ambulatorial, 
vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
Valor: R$ 717.800,00
Data de Assinatura: 16/01/2016
Vigência: 16/01/2017 a 15/07/2017
Dispensa n°.002/2017
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s): 
Nome: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA 
Endereço: Conjunto Satélite WE 12, N° 1000, Galpão A – 
Coqueiro.
CEP. 66.670-260 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: fl avio.guimaraes@novamedicaltda.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 139541

Contrato de Comodato n°.002/2017
Objeto: Fornecimento de 11 equipamentos para DPA, do 
tipo Máquina Cicladora, em comodato, sendo 10 equipa-
mentos para uso dos pacientes em tratamento de DPA e 1 
(um) equipamento que permanece na FHCGV, para trein-
amento dos mesmos. 
Data de Assinatura: 16/01/2017
Vigência: 16/01/2017 a 15/07/2017
Dispensa n°.002/2017
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e /ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s): 
Nome: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA 
Endereço: Conjunto Satélite WE 12, N° 1000, Galpão A – 
Coqueiro.
CEP. 66.670-260 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: fl avio.guimaraes@novamedicaltda.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 139543

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/01/2017
Vigência: 20/01/2017 a 19/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Contrato: 280/2013
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENETES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-ME
Endereço: Trav. Curuzú, nº 2005 -Marco
CEP  66093-540- Belém/P A
Telefone: (91) 3236-0414
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 139567

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/
FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Cânulas e Drenos, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA – ME
Vencedora dos itens: 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18.
Valor total do fornecedor: R$4.545,30 (quatro mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais e trinta centavos).
NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES
Vencedora dos itens: 33, 34 e 35.
Valor total do fornecedor: R$29.852,40 (vinte e nove mil 
oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos).
CRUZEL COMERCIAL LTDA – EPP
Vencedora dos itens: 03, 04 e 05.
Valor total do fornecedor: R$ 12.614,00 (doze mil seiscentos e 
quatorze reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/FHCGV/2016:
R$ 47.011,70 (quarenta e sete mil onze reais e setenta centavos).
Belém/PA, 20 de janeiro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 139526


